
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ

22 января 2026 года                                        № 20

О закреплении территорий за образовательными 
организациями  муниципального  образования 
«Веселовский район»

Во исполнение постановления Администрации Веселовского района от 16.01.2026 
№  15  «О  закреплении  территорий  за  муниципальными  образовательными 
организациями»,  приказа  Минпросвещения  России  от  02.09.2020  №  458  (ред.  от 
08.10.2025)  «Об  утверждении  Порядка  приёма  на  обучение  по  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»), в 
целях обеспечения реализации права граждан на получение общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителя образовательных организаций в части своей компетенции:
1.1.  Принять  к  исполнению,  вышеуказанное  постановление  Администрации 

Веселовского района № 15 от 16.01.2026 г. (приложение).
1.2. Обеспечить прием и учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам  дошкольного  образования,  присмотр  и  уход  за  детьми,  образовательным 
программам  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования, 
проживающих на закрепленной территории и имеющих право на получение образования 
соответствующего уровня.

1.3. Разместить на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»:

1.3.1. Настоящий приказ (не позднее 10 календарных дней с момента его издания);
1.3.2. Информацию о количестве мест в первых классах, сроках приема заявлений 

граждан в первый класс.
1.3.3. Информацию о наличие свободных мест в первых классах для приема детей, 

не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.
1.3.4. Организовать прием заявлений в первый класс для граждан, имеющих право 

в  соответствии  с  законодательством  на  первоочередное  предоставление  мест  в 
муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждениях  проживающих  на 
закрепленной территории, с 1 апреля 2026 года по 30 июня 2026 года.

1.3.5. Организовать прием заявлений в первый класс для граждан, не проживающих 
на закрепленной территории, с 6 июля 2026 года и не позднее 5 сентября 2026 года.

1.4.  Осуществлять  учет  несовершеннолетних  до  18  лет,  проживающих  на 
закрепленной территории, своевременно выявлять несовершеннолетних, не посещающих 
или  систематически  пропускающих  по  неуважительным  причинам  занятия  в 
общеобразовательных организациях.

2.  Признать  утратившим  силу  приказ  Отдела  образования  Администрации 
Веселовского  района  от  23.01.2025  года  №  37  «О  закреплении  муниципальных 
образовательных организаций,  реализующих образовательные  программы дошкольного 
образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 
конкретными территориями Веселовского района».

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк


